mus ». Et infra : « Clarum esse debet apud omnes Christi fideles, nos non sufficere posse ad tantum onus sustinendum, nisi aliorum habeamus auxilium et patrocinium ; nec solum res nostra agitur, sed universum populum Christianum hoc negotium respicit ; cur igitur sese subtrahant, cogitare non possumus. Dat. etc ».

36. *Indicti a Pontifice solennes Christianorum principum cætus.* — Decrevit porro idem Pontifex, ut Christiani nominis causam promoveret, solennes cætus celebrare, ad quos omnium regum principumque oratores convocaret, ut in iis certa consilia ad bellum cum hoste fidei gerendum expediri possent : de quo cardinalem Strigoniensem certiores factum instare jussit ¹, ut ab imperatore aliisque regibus oratores Romam mitterentur.

« Callistus, etc. Imperatoris, universorumque regum, principum, dominorum, et potentum, populorum, communitatum Christianitatis oratores ad nos convocamus, ut cum eis tractemus, et conclusionem capiamus super prosecutione amprisæ contra perfidos Turcos ; quæ res, quoniam secundum cordis nostri ardorem non prosequitur, incredibiliter nos angit. Itaque si imperator, reges et alii ipsarum partium, quibus super hoc scripsimus, nondum miserunt oratores, quos petimus, laborabis ut eos ad nos omnino statuto termino mittant, speramus enim in Deo talem cum eis conclusionem facere, et ita negotium hoc divinum dirigere, ut quod ante omnia nobis cordi est, Christianorum auxiliis et opibus nobiscum collatis perfidam nationem Turcorum et cæterorum infidelium perdere, et exterminare possimus. Dat. die penultima Novembris MCDLVII, anno III ».

37. Dedit etiam Callistus ² mandata B. Jacobo Piceno Minoritæ, nuntio Apostolico, ut imperatorem, et electores imperii, regesque Bosniæ, Pannoniæ, Poloniæ ac Daniae ad mittendos oratores ad Pontificios cætus pro re Christiana amplificanda urgeret.

« Callistus, etc. Etsi putabamus fieri non posse, cum in prosecutione maximum semper habuerimus animum, in dies tamen ardentiores circa hæc efficitur, angitque animum nostrum cura quotidiana, quod cæteros, ad quos etiam pertinet, non nostri animi sectatores, sed negligentes et pigros, et invicem ad guerram proclives videmus. Hortati fuimus omnes sæpe, monimus, fere accusavimus, ut in hoc negotio Christi, a quo potentias habent, auxilia darent opportuna ; sed nihil adhuc (quod cum dolore dicimus) effici potuit. Itaque revolventes sæpe numero in animo nostro hujusmodi rem, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberavimus, universis imperatori, re-

¹ Ib. post eand. Ep. — ² Ibid. — ³ Ib. p. 79. — ⁴ Ib. p. 60.

¹ Ib. p. 131. — ² Apud Wading. hoc anno num. 11.

gibus, principibus et communitatibus potentum populorum, aliisque dominis Christianitatis scribere, ut ad diem per nos eorum singulis assignatum, huc ad nos suos mittant oratores idoneos, suffultos plena potestate, ut simul cum eis pro exigentia et celeritate negotiorum fidei consilium et auxilium, quod cito exequi possit, capiamus. Itaque, fili dilecte, sollicitatis eundem imperatorem, reges Hungariae, Bosnae, Poloniae et Daniae, electoresque imperii, quibus scribimus, si eos potes commode adire, ut suos ad nos ad diem assignatum mittant oratores, hocque opportune et importune instare non desinas. Dat. etc.». Repetita¹ etiam eadem, missaque ad Joannem cardinalem legatum mandata, ut eosdem principes ad id promoveret. Excitati quoque Carolus Francorum, Renatus Siciliae, Henricus Angliae; tum Scotiae, Lusitaniae et Aragonum reges, ducesque Britanniae, Burgundiae, Sabaudiae, Mediolani: tum Veneti, Gemenses ac Florentini, ut oratores suos mitterent, sperabatque Callistus ex communi omnium decreto ingentes exercitus terra marique in Turcas conflatum iri: quas conceptas spes Ludovico cardinali, classis Pontificiae praefecto, his litteris exposuit²:

38. «Patriarchae camerario legato classis, etc.

«Nos, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, diebus superioribus scripsimus imperatori, regi Hungariae, regi Bosnae, regi Daciae, regi Sueciae, electoribus imperii; item regi Angliae, regi Scotiae, regi Poloniae, regi Portugalliae, ut per totum mensem Februarii proxime futurum suos ad nos huc Romam debeant misisse oratores idoneos, et potestate plena suffultos: regi autem Francia, Renato regi Siciliae et Burgundiae, Britanniae et Sabaudiae ducibus, ut per totum mensem Januarii: in Italia vero regi Aragonum, duci Mediolani, Venetorum, Jannensium, et Florentinorum (rebus publicis), ut per totum mensem Decembris: speramus oratores principum et dominorum praefatorum statuti per nos terminis hic Romae affuturos: jamque ex eisdem principibus nonnulli nobis responderunt se, uti mandavimus, missuros oratores. Expectamus eos avidè; nam cum eis et eorum singulis talem (speramus) facere conclusionem, quod proximo futuro Vere et Estate talis fiet expeditio talisque potentia Christianorum comparabitur et per mare et per terram, quod non modo recuperabitur Constantinopolis, sed immortalis et gloriosa victoria de perfidis Turcis consequetur. Jam enim rex Aragonum nobis pollicetur ad omnes voluntates nostras classem suam non mediocrem, quam magnifice lenet in ordine; habemus et multorum aliorum pollicitationes. Itaque sis forti magnoque animo, nam ampri-